8. *qui . . . fecissem*: causal; Rechtfertigung des nächsten Gedankens.

animo: Bedeutung wie in den Ausdrücken *animus fert* (58, 6), *an. inclinatus* u. dgl.: auch *animi causa*. Ihm gegenüber *lubidini*; so entsprechen sich auch *delicti* und *male facta*, *gratiam fecissem* (zu gute halten, gönnen) und *condonabam*.

9. *opulentia*: ob Nomin. oder Abl., ist schwer zu entscheiden. Für letzteres sprechen Stellen, wie 24, 3; 37, 7. Ein verwandter Gedanke ist 53, 5.

10. *bonisne an malis*: Sall. gebraucht für die Doppelfrage in der Regel entweder *ne—an*, oder *an* allein in der Gegenfrage. Nur an zwei Stellen, Ep. Pomp. 3 u. Ep. Mithr. 16, kommt *utrum—an* vor.

haec: eben so auf alles in dem vorhergehenden singularischen Ausdruck Zusammengefasste zu beziehen, wie 51, 42 *ea*. — Dass dort *ea* steht, hier *haec*, ist zu beachten.

futura sint: ganz eigentliches Praesens periphr.

11. *quisquam*: Der Gedanke „unter diesen Umständen sollte doch Keiner von Schonung und Mitleid reden“ ist in einen Ausruf des Unwillens umgeformt.

equidem: zu 51, 15.

vera vocab. rerum: vgl. Or. Macr. 13.

12. *liberales . . . furibus aerari*: Zur Erläuterung 20, 7; Iug. 31, 9 und 25.

perditum eant: eigentlich „dar- auf ausgehen, hinarbeiten, zu verderben“ d. i. „etwas thun, wodurch

- 13 Bene et composite C. Caesar paulo ante in hoc ordine de vita et morte disseruit, credo falsa existumans ea, quae de inferis memorantur, divorso itinere malos a bonis loca taetra inculta foeda
 14 atque formidulosa habere. Itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos: videlicet timens, ne, si Romae sint, aut a popularibus coniurationis aut a
 15 multitudine conducta per vim eripiantur. Quasi vero mali atque scelesti tantum modo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores
 16 sunt. Qua re vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit: sin in tanto omnium metu solus non timet, eo magis
 17 refert me mihi atque vobis timere. Qua re, cum de P. Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinae et de omnibus coniuralis decernere. Quanto vos attentius ea agetis, tanto illis animus infirmior erit: si paululum modo vos
 18 languere viderint, iam omnes feroces aderunt. Nolite existumare maiores nostros armis rem publicam ex parva magnam fecisse.
 20 Si ita res esset, multo pulcherrumam eam nos haberemus: quippe sociorum atque civium, praeterea armorum atque equorum maior
 21 copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quae illos magnos fecere, quae nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum impe-